
PORTARIA Nº 1.507  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
56163/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL aos servidores constantes na relação anexa, nos termos
do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de julho de 2025.
 

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

1
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500370031003900310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.507/2025 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
d Letra

Jus

02185105
JACQUELINE MOURA
DASSIE SCHUBERT

PROF. PEB-B SEME 15/08/2005 - 2021/2023 I J 15/08/2023

02929301
JELIANA GUALANDI

DIAS
AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
SEME 19/05/2008 02/02/2015 2021/2023 E F 02/02/2023

01225401
JOAO BATISTA DA

SILVA
GARI SEMMAT 01/11/1999 - 2021/2023 L M 01/11/2023

01221503
JOSE GERALDO

MARIANO
GARI SEMMAT 01/11/1999 - 2021/2023 Q R 01/11/2023

01219106 JOSE SANTANA BIOSA GARI SEMMAT 01/11/1999 - 2021/2023 L M 01/11/2023

01485005
LENIMAR DE

OLIVEIRA COSTA
PROF. PEB-A SEME 01/08/2001 - 2021/2023 J

Não
promovido(a)

-

02212102
LORENZO CARLO
OLIVEIRA MOULIN

CIRURGIÃO DENTISTA
CLÍNICO GERAL

SEMUS 19/09/2005 - 2021/2023 I J 19/09/2023

01441604
MARCIO  MARQUES

FERRAZ

MECÂNICO DE
MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS E
VEÍCULOS

SEMAD 06/04/2001 - 2021/2023 K L 06/04/2023

01447801
MARIA DOS SANTOS
MENDES FERREIRA

BENTO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

SEMUS 04/05/2001 - 2021/2023 K
Não

promovido(a)
04/05/2023

01036703
MARILENE

GONCALVES
FERREIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

SEMUS 15/06/1998 01/12/2019 2021/2023 P
Não

promovido(a)
01/12/2023

03147101
MARINES FERREIRA
GOMES MACHADO

PROF. PEB-C -
GEOGRAFIA

SEME 06/03/2009 - 2021/2023 G H 06/03/2023

01723403
MILENA DO

NASCIMENTO BRITE
GARI SEMURB 01/10/2003 06/04/2015 2021/2023 I J 06/04/2023

13375201
NATALIA BRAIDO

ANTONELLI
ENFERMEIRO SEMUS 15/02/2012 19/02/2019 2021/2023 C D 19/02/2023

01702401
RITA DE CASSIA

WELLER FERREIRA
GOMES

PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 01/02/2015 2021/2023 H I 01/02/2023

01185901
MARISE APARECIDA

FÁBER DA SILVA
JORNALISTA SEMDES 04/06/1999 - 2021/2023 K L 04/06/2023

03240102
SOFIA MARA

ALCANTARA VALORY

AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE APOIO À UNIDADE

DE SAÚDE
SEMUS 17/04/2009 - 2021/2023 G H 17/04/2023

02896601
ADELICE MIRANDA
BARBATO CESARIO

PROF. PEB-C -
MATEMÁTICA

SEME 09/05/2008 - 2020/2022 J
Não

promovido(a)
-

02896601
ADELICE MIRANDA
BARBATO CESARIO

PROF. PEB-C -
MATEMÁTICA

SEME 09/05/2008 01/09/2022 2020/2024 J
Não

promovido(a)
-

01237301
ANNE LISE DA SILVA
AUGUSTO CORREA

TÉCNICO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS

SEMUS 17/12/1999 - 2020/2022 K L 17/12/2022

03760507
BEATRIZ DE

OLIVEIRA BRANDÃO
LOPES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMAD 13/02/2012 - 2020/2024 H I 13/02/2024

02950501 EDSON CEZANHOCH
ARTÍFICE DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMMAT 28/05/2008 - 2020/2022 G H 28/05/2022

02942203
ELIZABETE
FRANCISCO
FERREIRA

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

SEMUS 15/05/2008 - 2020/2024 I J 15/05/2024

03427602
EGILDO ARAUJO

 DE SOUZA
VIGIA SEME 20/04/2010 - 2018/2020 E F 20/04/2020

02969801 EDILENE FARDIN
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEME 28/05/2008 - 2020/2022 G H 28/05/2022

02969801 EDILENE FARDIN
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEME 28/05/2008 - 2020/2024 H I 28/05/2024

00084601
RITA DE CASSIA

LIRIO SILVA
PROF. PEB-B SEME 09/09/1982 - 2021/2023 Q R 09/09/2023

2
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500370031003900310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
d Letra

Jus

02964903
SHIRLEY DA 

SILVEIRA SOARES
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEME 02/06/2008 - 2020/2024 J K 02/06/2024

03221403
SHIRLEY MAXIMA
SAMPAIO CASTRO

PROF. PEB-B SEME 13/04/2009 - 2021/2023 G H 13/04/2023

01851102 GILDECIO RIBEIRO

MECÂNICO DE
MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS E
VEÍCULOS

SEMAD 14/05/2004 - 2020/2022 I J 14/05/2022

03190501
GISELE FRANCISCO

DA SILVA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMSEG 23/03/2009 - 2021/2023 G H 23/03/2023

01027502
LUCIARA BOTELHO

MORAES JORGE
AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

SEMUS 15/06/1998 - 2020/2022 P Q 15/06/2022

01719303
GUILHERME DA S

ILVA GREGGIO
GARI SEMSUR 01/10/2003 - 2019/2021 J K 01/10/2021

01719303
GUILHERME DA
 SILVA GREGGIO

GARI SEMSUR 01/10/2003 - 2021/2023 K
Não

promovido(a)
-

01073104
LUIZ CARLOS

PEIXOTO
MOTORISTA SEMUS 27/07/1998 - 2020/2022 L M 27/07/2022

01073104
LUIZ CARLOS

PEIXOTO
MOTORISTA SEMUS 27/07/1998 - 2022/2024 M N 27/07/2024

03027602
MAGDA MARQUES

BELMOK

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO E

ANÁLISES CLÍNICAS
SEMUS 31/07/2008 - 2020/2022 F

Não
promovido(a)

-

03027602
MAGDA MARQUES

BELMOK

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO E

ANÁLISES CLÍNICAS
SEMUS 31/07/2008 - 2022/2024 F

Não
promovido(a)

-

03030801
MARCELO ROBERTO

DA SILVA LIMA
PROF. PEB-C -

EDUCAÇÃO FÍSICA
SEME 01/08/2008 - 2020/2024 K L 01/08/2024

02902005
MARCELO

RODRIGUES
MENEGUITE

PROF. PEB-C - LÍNGUA
PORTUGUESA

SEME 09/05/2008 - 2020/2022 G H 09/05/2022

02902005
MARCELO

RODRIGUES
MENEGUITE

PROF. PEB-C - LÍNGUA
PORTUGUESA

SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

02958401
MARCO ANTONIO
PEREIRA SILVA

VIGIA SEMUS 02/06/2008 - 2020/2022 N O 02/06/2022

02958401
MARCO ANTONIO
PEREIRA SILVA

VIGIA SEMUS 02/06/2008 - 2022/2024 O P 02/06/2024

03033302
MARIZA PATTA

FAUSTINO
PROF. PEB-D SEME 01/08/2008 - 2020/2022 G H 01/08/2022

03033302
MARIZA PATTA

FAUSTINO
PROF. PEB-D SEME 01/08/2008 - 2022/2024 H I 01/08/2024

01353102
BENEDITA FERREIRA

ELIAS
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEME 01/02/2001 - 2019/2021 I J 01/02/2021

01885101
BEATRIZ CORTES DE

MIRANDA
AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 28/09/2004 01/12/2017 2021/2023 J K 01/12/2023

01378704
MARIA LUSIETE
MORAES MELLO

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEME 01/02/2001 - 2021/2023 K L 01/02/2023

00884701
ELIZABETE

MONTEIRO DOS
SANTOS

PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

02962307
ELIZABETE

RODRIGUES DA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMDEC 03/06/2008 - 2018/2020 E F 03/06/2020

02898404
LEONARDO PACHECO

PONTES
PROF. PEB-C - HISTORIA SEME 12/05/2008 - 2022/2024 J K 12/05/2024

01247704 CARLAS DE SOUZA PROF. PEB-B SEME 28/02/2000 - 2022/2024 N O 28/02/2024

00864901 ANAINA PIZZOLATTO PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2020/2022 J K 03/04/2022

00864901 ANAINA PIZZOLATTO PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 K L 03/04/2024

01249804
MARIA ELVIRA

CARARO MARQUES
PROF. PEB-D SEME 28/02/2000 - 2022/2024 P Q 28/02/2024

01453901
MIRELA ALMEIDA

FERNANDES
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
PGM 04/05/2001 - 2021/2023 L M 04/05/2023

3
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500370031003900310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
d Letra

Jus

03773101
MERCEDES FOSSI

PAIVA
PROF. PEB-B SEME 15/02/2012 - 2022/2024 D

Não
promovida

-

03200001 MAURO JOSE BAZILIO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

DA EDUCAÇÃO
SEME 30/03/2009 - 2019/2021 F G 30/03/2021

4
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500370031003900310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 1.507/2025

		2025-07-24T14:53:04-0300




